
Na osnovu člana 50. Zakona o tržištu kapitala („Sl. glasnik RS“ br. 31/2011) i odredbi Pravilnika o sadržini,

formi i načinu objavljivanja godišnjih, polugodišnji i kvartalnih izveštaja („Sl. glasnik RS“ br. 14/2012),

„GRADJEVINAR“ A.D. iz DEBELJAČE MB.: 08118868, šifra delatnosti.: 2332 objavljuje sledeći:

GODIŠNJI IZVEŠTAJ JAVNOG DRUŠTVA

Period izveštavanja: 01.01.2011. do 31.12.2011. godine

POSLOVNO IME: „GRAĐEVINAR“ AD DEBELJAČA

MATIČNI BROJ: 08118868

POŠTANSKI BROJ I MESTO: 26214  DEBELJAČA

ULICA I BROJ: MOŠE  PIJADE  29

ADRESA ELEKTRNOSKE POŠTE: izopdeb@gmail.com

INTERNET ADRESA: www.gradjevinarad.com

KONSOLIDOVANI/POJEDINAČNI  PODACI: POJEDINAČNI

USVOJENI (da ili ne) DA

OSOBA ZA KONTAKT: ALFELDI JANOŠ

TELEFON: 013/664-255

FAKS: 013/664-427

ADRESA ELEKTRNOSKE POŠTE: izopdeb@gmail.com

PREZIME I IME OSOBE OVLAŠĆENE ZA ZASTUPANJE: ALFELDI JANOŠ



 FINANSIJSKI IZVEŠTAJ JAVNOG DRUŠTVA

BILANS STANJA NA DAN 31.12.2011. GODINE:

(u hiljadama RSD)

AKTIVA: 31.12.2011. 31.12.2010.
UKUPNA AKTIVA: 119.889 122.022
Stalna imovina 66.462 60.745

Neuplaćeni, upisani kapital
Goodwill
Nematerijalna ulaganja
Nekretnine, postrojenja, oprema i biološka sredstva 66.376 60.659

Nekretnine postrojenja i oprema 47.705 52.095
Investicione nekretnine 18.671 8.564
Biološka sredstva

Dugoročni finansijski plasmani 86 86
Učešća u kapitalu 86 86
Ostali dugoročni fin. plasmani

Obrtna imovina 53.427 61.277
Zalihe 33.014 32.165
Stalna sredstva namenjena prodaji i sredstva
poslovanja koje se obustavlja
Kratkoročna potraživanja, plasmani i gotovina 20.413 29.112

Potraživanja 16.427 21.822
Potraživanja za više plaćen porez na dobitak 99 14
Kratkoročni finansijski plasmani 2.684 -
Gotovinski ekvivalenti i gotovina 773 6.915
Porez na dodatu vrednost i aktivna vremenska
razgraničenja 430 361

Odložena poreska sredstva
Poslovna imovina 119.889 122.022
Gubitak iznad visine kapitala
Vanbilansna  aktiva

(u hiljadama RSD)

PASIVA: 31.12.2011. 31.12.2010.
UKUPNA PASIVA: 119.889 122.022
Kapital: 67.928 68.012

Osnovni kapital 41.183 41.183
Neuplaćeni upisani kapital
Rezerve 261 261
Revalorizacione rezerve 6.600 6.600
Nerealizovani dobici po osnovu hartija od vrednosti
Nerealizovani gubici po osnovu hartija od vrednosti
Neraspoređena dobit 19.884 19.968
Gubitak
Otkupljene sopstvene akcije

Dugoročna rezervisanja i obaveze 51.961 54.010
Dugoročna rezervisanja
Dugoročne obaveze

Dugoročni krediti
Ostale dugoročne obaveze



Kratkoročne obaveze 51.961 54.010
Kratkoročne finansijske obaveze 1.667
Obaveze po osnovu sredstava namenjenih prodaji i
sredstava poslovanja koje se obustavlja
Obaveze iz poslovanja 35.504 37.660
Ostale kratkoročne obaveze 2.278 4.230
Obaveze po osnovu PDV i ostalih javnih prihoda i
pasivna vremenska razgraničenja 14.179 10.453

Obaveze po osnovu poreza na dobitak
Odložene poreske obaveze
Vanbilansna pasiva

BILANS USPEHA NA DAN 31.12.2011. GODINE:

(u hiljadama RSD)

31.12.2011. 31.12.2010.
Poslovni prihodi: 53.400 100.125

Prihodi od prodaje 51.533 82.691
Prihodi od aktiviranja učinaka i robe 1.249 223
Povećanje vrednosti zaliha učinaka - 16.461
Smanjenje vrednosti zaliha učinaka 7 -
Ostali poslovni prihodi 625 750

Finansijski prihodi 837 1.114
Ostali prihodi 261 55
Poslovni rashodi 53.455 98.751

Nabavna vrednost prodate robe 629 2.336
Troškovi materijala 24.681 55.667
Troškovi zarada i ostali lični rashodi 21.840 30.723
Troškovi amortizacije i rezervisanja 2.998 4.395
Ostali poslovni rashodi 3.307 5.630

Finansijski rashodi 151 192
Ostali rashodi 747 330
DOBITAK (GUBITAK) IZ REDOVNOG POSLOVANJA PRE
OPOREZIVANJA 145 2.021

NETO DOBITAK (GUBITAK) POSLOVANJA KOJI SE
OBUSTAVLJA
DOBITAK (GUBITAK) PRE OPOREZIVANJA 145 2.021
POREZ NA DOBITAK
Poreski rashodi perioda 97
Odloženi poreski rashod perioda
Odloženi poreski prihod perioda
Isplaćena lična primanja poslodavcu
NETO DOBITAK (GUBITAK): 145 1.924
Neto dobitak koji pripada manjinskim ulagačima
Neto dobitak koji pripada vlasnicima matičnog pravnog
lica
ZARADA PO AKCIJI
1. Osnovna zarada
2. Umanjena zarada po akciji



IZVEŠTAJ O TOKOVIMA GOTOVINE:

(u hiljadama RSD)

31.12.2011. 31.12.2010.
TOKOVI GOTOVINE IZ POSLOVNIH AKTIVNOSTI - -
Prilivi gotovine iz poslovnih aktivnosti 58.052 76.133
Prodaja i primljeni avansi 56.590 75.042
Primljene kamate iz poslovnih aktivnosti 837 341
Ostali prilivi iz redovnog poslovanja 625 750
Odlivi gotovine iz poslovnih aktivnosti 68.813 84.224
Isplate dobavljačima i dati avansi 45.941 52.523
Zarade, naknade zarada i ostali lični rashodi 18.884 27.967
Plaćene kamate 69 165
Porez na dobitak - 138
Plaćanja na osnovu ostalih javnih prihoda 3.919 3.431
Neto priliv gotovine iz poslovnih aktivnosti
Neto odliv gotovine iz poslovnih aktivnosti 10.761 8.091

TOKOVI GOTOVINE IZ AKTIVNOSTI INVESTIRANJA
Prilivi gotovine iz aktivnosti investiranja 728 379
Prodaja akcija i udela (neto prilivi)
Prodaja nematerijalnih ulaganja, nekretnina, postrojenja,
opreme i bioloških sredstava 579 38

Ostali finansijski plasmani (neto prilivi)
Primljene kamate i aktivnosti investiranja 149 341
Primljene dividende
Odlivi gotovine iz aktivnosti investiranja - 637
Kupovina akcija i udela (neto odlivi)
Kupovina nematerijalnih ulaganja, nekretnina,
postrojenja, opreme i bioloških sredstava - 637

Ostali finansijski rashodi
Neto prilivi gotovine iz aktivnosti investiranja 728 -
Neto odlivi gotovine iz iz aktivnosti investiranja - 258

TOKOVI GOTOVINE IZ AKTIVNOSTI FINANSIRANJA
Prilivi gotovine iz aktivnosti finansiranja 4.000 1.667
Uvećanje osnovnog kapitala
Dugoročni i kratkoročni krediti (neto prilivi) - 1.667
Ostale dugoročne i kratkoročne obaveze 4.000 -
Odlivi gotovine iz aktivnosti finansiranja
Otkup sopstvenih akcija i udela
Dugoročni i kratkoročni krediti i ostale obaveze
Finansijski lizing
Isplaćene dividende
Neto priliv gotovine iz aktivnosti finansiranja 4.000 1.667
Neto odliv gotovine iz aktivnosti finansiranja

SVEGA PRILIVI GOTOVINE 62.780 78.179
SVEGA ODLIVI GOTOVINE 68.813 84.861
NETO PRILIV GOTOVINE
NETO ODLIV GOTOVINE 6.033 6.682

Gotovina na početku obračunskog perioda 6.915 12.824



Pozitivne kursne razlike po osnovu preračuna gotovine - 773
Negativne kursne razlike po osnovu preračuna gotovine 109 -
Gotovina na kraju obračunskog perioda 773 6.915

IZVEŠTAJ O PROMENAMA NA KAPITALU:

(u hiljadama RSD)
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Stanje na 01.01. prethodne godine 46.813 261 970
Ispravka materijalno značajnih
grešaka i promena
računovodstvenih politika u
prethodnoj godini - povećanje
Ispravka materijalno značajnih
grešaka i promena
računovodstvenih politika u
prethodnoj godini - smanjenje
Korigovano početno stanje na dan
01.01. prethodne godine 46.813 261 970

Ukupna povećanja u prethodnoj
godini 5.630

Ukupna smanjenja u prethodnoj
godini 5.630

Stanje na dan 31.12 prethodne
godine 41.183 261 6.600

Ispravka materijalno značajnih
grešaka i promena
računovodstvenih politika u
tekućoj  godini - povećanje
Ispravka materijalno značajnih
grešaka i promena
računovodstvenih politika u
tekućoj godini - smanjenje
Korigovano početno stanje na dan
01.01. tekuće godine 41.183 261 6.600

Ukupna povećanja u tekućoj godini
Ukupna smanjenja u tekućoj godini

Stanje na dan 31.12 tekuće godine 41.183 261 6.600
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Stanje na 01.01. prethodne godine 18.501 66.545
Ispravka materijalno značajnih grešaka
i promena računovodstvenih politika u
prethodnoj godini - povećanje
Ispravka materijalno značajnih grešaka
i promena računovodstvenih politika u
prethodnoj godini - smanjenje
Korigovano početno stanje na dan
01.01. prethodne godine 18.501 66.545

Ukupna povećanja u prethodnoj
godini 1.467 1.467

Ukupna smanjenja u prethodnoj
godini
Stanje na dan 31.12 prethodne
godine 19.968 68.012

Ispravka materijalno značajnih grešaka
i promena računovodstvenih politika u
tekućoj  godini - povećanje
Ispravka materijalno značajnih grešaka
i promena računovodstvenih politika u
tekućoj godini - smanjenje
Korigovano početno stanje na dan
01.01. tekuće godine 19.968 68.012

Ukupna povećanja u tekućoj godini 145 145
Ukupna smanjenja u tekućoj godini 229 229

Stanje na dan 31.12 tekuće godine 19.884 67.928



 REVIZIJA FINANSIJSKIH IZVEŠATAJA



























































 NAPOMENE UZ FINANSIJSKE IZVEŠTAJE

Preduzeće ima sedište u Debeljači u ulici Moše Pijade br. 29, trenutno zapošljava 36 radnika na neodređeno vreme i
10 radnika na određeno vreme. Pod  imenom ``Gradjevinar`` posluje od 1989. godine, mada mora se istaći da je ono
pravni naslednik preduzeća koja pod raznim imenima egzistiraju od 1912. godine. Tako da je možda ispravnije reći da je
ovo preduzeće osnovano 1912. godine.

Osnovna delatnost preduzeća je proizvodnja opekarskih proizvoda. Dugo godina od osnivanja pa sve do
sedamdesetih godina to se svelo samo na jedan proizvod – punu opeku. Od 1973. godine se počelo sa uvođenjem novih
proizvoda u proizvodni program (kao što su giter blok i giter opeka). To je bilo omogućeno i tehnološkim razvojem. U
početku je cela proizvodnja bila manuelna, isključivo se zasnivala na snazi ljudi i životinja koji su učestvovali u procesu.
Tokom godina je postepeno uvođena mehanizacija u sve segmente proizvodnje gde god je to bilo moguće. Dalji razvoj
opekarske industrije je nakon mehanizacije omogućilo i uvođenje određenog stepena automatizacije, u pojedinim
etapama proizvodnje. Značajan pomak u ovom segmentu je urađen 2001. godine. Što je omogućilo da se u priodu od
2004. do 2006. kompletira proizvodni program (uvršteni su u proizvodni program svi opekarski proizvodi koje zahteva
tržište).

Što se tiče tržišta na kojima su  plasirani proizvodi ovog preduzeća, i ono se menjalo tokom godina. Na početku je to
bilo vrlo skučeno lokalno tržište koke je vrlo retko prelazilo granice naselja Debeljače. Razvojem transportnih sredstava
(od zaprežnih kola, preko traktora do kamiona) i povećavanjem kapaciteta dolazilo je do širenja tržišta. Pedesetih i
šezdesetih godina su glavno tržište bili okolna sela i grad Pančevo. Od osamdesetih godina, pa i do današnjih dana glavno
tržište je Beograd sa okolinom. Moramo još istaći da je 2008. godine preduzeće počelo sa izvozom svojih proizvoda u
Rumuniju.

Kao polaznu osnovu za analizu poslovanja „GRADJEVINAR“ A. D. u 2011. godini moramo uzeti podatak da je
proizvedeno 6.750.182 komada NF jedinica opekarskih proizvoda.

Realizacijom ovih proizvoda na tržištu po prosečnim cenama od 5,06 dinara po NF jedinici , kao i prodajom usluga
uspeli smo da ostvarimo prihod od 51.533.384 dinara.

Realizacija proizvodnje, čiji su fizički pokazatelji prethodno analizirani, je iziskivala i određene troškove.
Tabela troškova podeljena u pet grupa sa indeksima u odnosu na ukupne troškove izgleda ovako:

1. Troškovi energije                                    18.692.000 dinara 34,39 %
2. Troškovi održavanja                                 2.417.000 dinara                  4.45 %
3. Troškovi zarada                                      19.921.000 dinara                36,65 %
4. Troškovi amortizacije 2.998.000 dinara                  5,52 %
5. Ostali troškovi                                         10.326.000 dinara                18,99 %

UKUPNI TROŠKOVI                                54.354.000 dinara

Neto zarada po radniku za ovu godinu iznosi 22.793 dinara, a u bruto iznosu to je 36.891 dinar.

Sumirajući sve do sada izneto dolazimo do finansijskih pokazatelja poslovanja u 2011. godini:

1. Prihod od prodaje proizvoda i usluga                                  51.533.000
2. Prihod od kamata i kursnih razlika                                             838.000
3. Ostali prihodi                                                                             2.135.000
4. Smanjenje vrednosti zaliha - 7.000

UKUPNI PRIHODI :                                                                    54.499.000
UKUPNI TROŠKOVI : 54.354.000
DOBIT GODINE                                                                             145.000

Sagledavajući prethodno možemo konstatovati da smo po završnom računu godinu završili sa dobitkom od
145.000 dinara.

Godinu smo počeli sa zalihama od 6.347.991 nf jedinica, dok godinu završavamo sa zalihama od 5.447.511 nf
jedinica.

Na ovom mestu moramo još istaći da smo delimičnim ostvarenjem plana investicija u ovoj godini investirali u
društvo oko 10.000.000 dinara. Delom kroz direktna ulaganja u novu opremu, a delom u proširivanju i rekonstrukciji
postojećih objekata i opreme ( izrada novih regala, uređenje prostora oko bungalova, rekonstrukcija šupa za prirodno
sušenje i izgradnja dela prilaznog puta.).

Kao što se vidi iz iznetog ekonomska kriza koja je prouzrokovala smanjen obim stambene izgradnje je u mnogome
uticala na poslovanje našeg kolektiva. Pre svega smo zbog prevelikih zaliha bili prinuđeni da skratimo proizvodnu sezonu,
a zatim zbog racionalizacije troškova smo radili sa smanjenim kapacitetom, sa minimalnim brojem angažovanih radnika



na određeno vreme. Nadamo se da će u narodnoj godini doći do stabilizacije tržišta i da ćemo proizvodnju (koja je
osnova za egzistenciju) moći da vratimo u redovne tokove.

 IZVEŠTAJ O POSLOVANJU

1. Verodostojan prikaz razvoja i rezultata poslovanja društva, a naročito finansijsko stanje u kome se ono

nalazi, kao i podaci relevantni za procenu stanja imovine društva:

1.1. Prikaz razvoja poslovanja društva:

1.2.Prikaz rezultata poslovanja društva:

a) Pokazatelji strukture prihoda i rashoda:

učešće poslovnih prihoda u ukupnom prihodu 97,98 %

učešće finansijskih prihoda u ukupnom prihodu 1,54 %

učešće poslovnih rashoda u ukupnim rashodima 98,35 %

učešće finansijskih rashoda u ukupnim rashodima 0,28 %

b) Pokazatelji ekonomičnosti poslovanja:

odnos ukupnih prihoda prema ukupnim rashodima 1 : 1

odnos poslovnih prihoda prema poslovnim rashodima 1  :  1

odnos finansijskih prihoda prema fin. rashodima 6  :  1

c) Pokazatelji finansijske stabilnosti:

pokriće osnovnih sredstava kapitalom 102, 34  %

pokriče osnovnih sredstava osnovnim kapitalom 62,04  %

d) Indikatori opšte likvidnosti:

obrtna imovina prema obavezama 1  :  0,97   (102,82  %)

obrtna imovina bez zaliha prema obavezama 1 :  2,54   (   39,28  %)

pokriće obav.prema dobav.sa potraž.od kupaca 2,16  :  1   ( 46,27 %)

e) Gubitak po akciji:

Gubitak po akciji

1.3.Finansijsko stanje u kome se društvo nalazi:

1.3.1. STEPEN  ZADUŽENOSTI

2011. 2010.

kratkoročne obaveze+dugoročne obaveze/poslovna pasiva 43,34 % 44,26%

1.3.2. I STEPEN  LIKVIDNOSTI



2011. 2010.

gotovina i gotovinski  ekvivalenti/kratkoročne obaveze 1, 49 % 12,80%

1.3.3. II STEPEN L IKVIDNOSTI

2011. 2010.

obrtna imovina - zalihe/kratkoročne obaveze 39,28 % 53,90%

1.3.4. NETO  OBRTN II KAPITAL

2011. 2010.

obrtna imovina - kratkoročne obaveze (u 000 din.) 1.466 7.267

1.4.Podaci o relevantnim podacima za procenu stanja imovine društva:

1.4.1. STALNA  IMOVINA

(000 din.) 2011. 2010.
Index

2011/2010

Nepokretnosti, postrojenja i oprema 66.376 60.659 109,42 %

Dugoročni finansijski plasmani 86 86 100 %

UKUPNO   STALNA   IMOVINA 66.462 60.745 109,42 %

1.4.2. POSLOVNA   IMOVINA

(000 din.) 2011. 2010.
Index

2011/2010

Stalna  imovina 66.462 60.745 109,42 %

Obrtna  imovina 53.427 61.277 87,19 %

1)  zalihe 33.014 32.165 102,64 %

2)  potraživanja 16.427 21.822 75,28 %

3)  potr.za  više pl. porez na dobit 99 14 707,14 %

4)  kratk. finans. plasmani 773 -

5)  gotovina  i got. ekvivalenti - 6.915

6) A.V.R. 430 361 119,11 %

UKUPNO   POSLOVNA   IMOVINA 119.889 122.022 98,25 %

1.4.3. KAPITAL

(000 din.) 2011. 2010.
Index

2011/2010

Osnovni  kapital 41.183 41.183 100,00 %

Rezerve 261 261 100,00 %



Revalorizacione rezerve 6.600 6.600 100,00 %

Neraspoređena dobit 19.884 19.968 99,58 %

Gubitak

Otkupljene sopstvene akcije

UKUPNI KAPITAL 67.928 68.012 99,88 %

2. Opis očekivanog razvoja društva u narednom periodu, promena u poslovnim politikama društva, kao i

glavnih rizika i pretnji kojima je poslovanje društva izloženo:

2.1.Opis očekivanog razvoja društva u narednom periodu:

U naradnom periodu očekujemo normalizaciju  stanja u građevinskoj  industriji koja bi nam za

početak omogućila povratak na raniji stepen iskorišćenja proizvodnih kapaciteta,  a zatim i

povećanje obima proizvodnje.

2.2.Opis promena u poslovnim politikama društva:

Društvo ne planira promene u poslovnim politikama.

2.3.Opis glavnih rizika i pretnji kojima je poslovanje društva izloženo:

Preduga stagnacija u građevinskoj industriji, nelojalna konkurencija.

3. Svi važniji poslovni događaji koji su nastupili nakon proteka poslovne godine za koju se izveštaj priprema:

U tekućoj poslovnoj godini nisu nastupili nikakvi vanredni poslovni događaji.

4. Svi značajniji poslovi sa povezanim licima:

5. Aktivnosti društva na polju istraživanja i razvoja:

Društvo ima dugoročni elaborat rezervi, tako da nisu potrebne ove godine ulaganja u istraživanje.

 SOPSTVENE AKCIJE DRUŠTVA

Društvo nema sopstvenih akcija.

 IZJAVA ODGOVORNIH LICA

Izjavljujem da je, prema sopstvenom najboljem saznanju, godišnji finansijski izveštaj sastavljen uz primenu

odgovarajućih međunarodnih standarda finansijskog izveštavanja i da daje istinite i objektivne podatke o

imovini, obavezama, finansijskom položaju i poslovanju, dobicima i gubicima, tokovima gotovine i

promenama na kapitalu javnog društva, uključujući i njegova društva koja su uključena u konsolidovane

izveštaje.

Janoš Alfeldi, direktor

_____________________________

Građevinar a.d. Debeljača



 IZJAVA OVLAŠĆENOG LICA

Izjavljujem da je, prema sopstvenom najboljem saznanju, godišnji finansijski izveštaj sastavljen uz primenu

odgovarajućih međunarodnih standarda finansijskog izveštavanja i da daje istinite i objektivne podatke o

imovini, obavezama, finansijskom položaju i poslovanju, dobicima i gubicima, tokovima gotovine i

promenama na kapitalu javnog društva, uključujući i njegova društva koja su uključena u konsolidovane

izveštaje.

Janoš Alfeldi, direktor

_____________________________

Građevinar a.d. Debeljača






